**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber de vita Christi ac pontificum omnium**

**Platina, Bartholomaeus**

**[Nürnberg], 11. Aug. 1481**

Prohemium platine in vitas pōntificū ad Sextum. iiiii. pontificem maximū

[urn:nbn:de:bsz:31-341819](#)

Probemum platine in vitas pōnſicū  
ad ſixtum. iiiij. pontificem maximū.

**M**ulta quidē  
in vita utilia esse Beatissime pontifer: et humano generi commoda nemo ē qui ambigat. Scripsere philosophi multa: scripsere mathematici excogitata: et inuenta ad ingenia hominum excolenda. Magnū fuit (ne mentiar) rimari secreta nature: celos scandere: atq; inde ad nos doctrinam et artem earum rerum traducere: que auctor et parentes omnium deus procul ab oculis mortaliū collocanerat: ut cum tantam pulcritudinem: tantum ac tam perpetuum ordinem admirantes intueremur maiestatem divini numinis merito collaudremus. Negari certe non potest: quin ex hac philosophandi ratione magna utilitas ad homines peruererit ingenio persertim videntes: qui p̄e pulcritudine dignitatis commoti humanae contemnentes vitam celestem in terris ducere mituntur. Verum (ut ait Poeta) Non omnia possumus omnes. Invenienda igitur via futurit: que omnibus aditum ad felicitatem prestareret: ne solis philosophis consultuz vederetur. Ea certe rerum antea gestarū cognitio est: quas ipsa historiā continet: er q; non qd una: sed quid omnes etates egregie fecerint colligentes: magistrorum vite nostrae retusatem ipsam habituri: priuati etiam quoquis imperio digni existimamur. Preterea ex hac cognitione: ad prudentiam: ad fortitudinem: ad modestiam: ad omnes deniq; virtutes animi hominum ita concitantur: ut laude ipsa nil antiquius: turpitudine autem nil destabilius existimetur. Quid si veteres illi apud quos virtus i precio fuit celebri maiorum suorum: statuas i foro collocatas pro templis ac alijs in locis publicis volebant ad utilitatem hominum respicientes: quanti a nobis facienda est historia: que non muta: ut statue: non vana vt picture: veras preclarorum viroꝝ imágines nobis exprimit: quibuscum loqui: quos consulere et imitari ut viuos fas ē. Eddo preterea quod historie lectio que vitam hominum continet ad eloquentia ad urbanitatem: ad vsum rerum quanis facultate gerendarum confert plurimuz

atq; adeo quidem: ut eos etiam qui rebus gestis nequaꝝ interfuerent: dum aliquid composite atq; eleganter narrant: supra certos sapere et intelligere arbitramur. Tu itaq; theologorum ac philosophorū princeps: bac hominum utilitate motus simulq; dignitati ecclastice consulens non frustra mandasti: ut res gestas pontificum scribentem: ne illoꝝ benefacta perirent negligentia scriptorum: qui suo sudore et sanguine hanc rempu. christianam tam amplius nobis: tamq; preclarum relinquere: utq; deinceps haberetur posteri nostri quoad bene: beateq; vivendum incitarentur: cum legendō perdiscerent quid imitari: quidve fugere oportet. Non sum tamen nescius futuros qdādam: qui dicant me hoc onus frustra sc̄pisse: cum id antea a plerisq; factuꝝ sit Leguntur certe multi (Bamasum semp̄ ercipio) qui nullum florem orationis: nullam compositionem et elegantiam sequuntur: non te industria (ut ip̄i iactitant) ornatū fugientes: quod eleganti stilo res sacre scribi non debent: sed inscrita et i gratione bonarū litterarū. His autē obijcere: Augustini Hieronimi Ambrosij Gregorij Leonio. Lypriani. Lactatii eruditionem et doctrinam sit satis: qui bac in re Liceronis auctoritatem sequentes arbitrati sunt: nil esse tam in cultum et horridum. quod non splendesceret oratione. Non negauerim in huic generi scribendi difficultē quandam inesse. cuꝝ nudis verbis interdu: ac min⁹ latinis qdā exprimēda sum: que in r̄a theologia pertinet. Hec aut̄ ad latinitatē: q; referat magnas probatōes ingenij n̄ōꝝ tēpox: bac cōsuetudine imbutis offerat n̄cē ē: mutatis p̄serim terminis: vñ om̄is disputādi ac rōcinādi series colligē. Sz habeat hāc q; auctoritatē etas nr̄a: vel christiana theologia poti⁹. Singat noua vocabula latina faciat: ne veteribꝝ tātūm id licuisse videat. Eleꝝ iā tādē huic p̄hemio finē iponā: vbi leciuros prī admouero n̄ ēē mirādū: si cū pontificū vitas et mores scripturū me pollicit̄. Ia. Impator q; principi: ac duci res gestas iserueri. Ideo cū hec sit cōneſta lut: si prios ipatores dū xp̄ias aduersant̄. si vltios dū fauēt ilspicis: ut alteꝝ integre sine alio exprimi nequerit. Legnat ergo equo aio: et si qd emolumēti ex hac scriptōne nr̄a p̄ceperit: tibi soli pontifer optimē gratias agāt: cui⁹ sanctissimo imperio libenter obtemperauit.